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      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

Υ    

        Καλλιθέα, 24.11.2021  

      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

      ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

      ΤΜΗΜΑ Β2 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

        Αριθμός απόφασης :  49  

  Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 

  Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα 

  Τηλέφωνο       : 2131604557 

  e-mail               : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170/ Α’/26.07.2013), όπως ισχύουν. 

β. Του άρθρου 17 § 1 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94/27-5-2016). 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή  της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 4738Β’/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.  Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/ 30.8.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 29.10.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………, κατατεθείσα 

στη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, ενδικοφανή προσφυγή με την οποία συνυποβάλλεται αίτημα 

αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου 

ποσού, 1) της αλλοδαπής εταιρίας με την επωνυμία «……….» (VAT number ………), 

εδρεύουσας στη Σόφια της Βουλγαρίας, νομίμως εκπροσωπούμενης από τον ………, (ΑΦΜ 

………) και 2) του υποκαταστήματος στην Ελλάδα της ως άνω εταιρίας με την επωνυμία 

«……….», (ΑΦΜ  ………), με έδρα στην Αθήνα (οδός ………), όπως νομίμως 
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εκπροσωπείται από τον διευθυντή του ………, (ΑΦΜ ………) κατά α) της υπ’ αρ. 

………/29.09.2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. διαχειριστικής 

περιόδου 01.01.2019 έως 31.03.2019, συνολικού ποσού 19.117,64 €, β) της υπ’ αρ. υπ’ αρ. 

………/29.09.2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικού 

έτους 2018, συνολικού ποσού 119.620,28 € και γ) της υπ’ αρ. ………/29.09.2021 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικού έτους 2019, συνολικού ποσού 

29.132,30 €,  όλων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών. 

5. Την από 04.11.2021 Έκθεση Απόψεων της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Με την αίτησή τους, η οποία συνυποβάλλεται με την υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 

………/29.10.2021 ενδικοφανή προσφυγή, 1) η αλλοδαπή εταιρία με την επωνυμία «……….» 

(VAT number ………) και 2) το υποκατάστημα στην Ελλάδα της ως άνω εταιρίας με την επωνυμία 

«……….», (ΑΦΜ  ………), ζητούν την αναστολή καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αμφισβητούμενου ποσού των ανωτέρω προσβαλλόμενων πράξεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών που εκδόθηκαν σε βάρος του ως άνω υποκαταστήματος, συνολικού ποσού 

167.930,22 €, ήτοι ποσού 83.965,11 € (167.930,22 € x 50%).  

Επί της κρινόμενης αίτησης, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος 

αναστολής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, όπως 

ισχύει: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από 

τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης…» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 63 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και νόμου, «Με 

την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο 

πενήντα τοις εκατό (50%)». 

Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και νόμου, «Ο 

υπόχρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα 

αναστολής της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την έκδοση της απόφασής της, 

μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για 
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τον υπόχρεο. Εάν δεν εκδοθεί απόφαση εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της αίτησης 

στη Φορολογική Διοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. Τυχόν αναστολή της 

πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τόκων λόγω 

εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 

1440/27.04.2017, Τεύχος Β’) Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «1. Με την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, εφόσον καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%), 

εκτός αν υποβληθεί γι΄ αυτό και γίνει αποδεκτό αίτημα αναστολής ... 2. Εφόσον υποβληθεί από τον 

υπόχρεο, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου 

ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην 

περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον 

υπόχρεο. Η αναστολή αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση της απόφασης επί της ενδικοφανούς 

προσφυγής στον υπόχρεο, άλλως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού 

διαστήματος για την έκδοσή της. Το αίτημα αναστολής υποβάλλεται με το έγγραφο της 

ενδικοφανούς προσφυγής ή αυτοτελώς με ιδιαίτερο έγγραφο που κατατίθεται την ίδια ημέρα με την 

άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής». 

Επειδή, στη συνέχεια, με την παρ. 3 του ιδίου ανωτέρω άρθρου της ιδίας ΠΟΛ ορίζεται 

ότι: «Με την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και τα 

αποδεικτικά στοιχεία με τα οποία τεκμηριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει: α) τα παγκόσμια 

έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος και β) την 

περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο 

κατάθεσης της αίτησης αναστολής. Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, ….…» 

Επειδή ακολούθως με τα εδάφια γ’, δ’ και ε’ της ίδιας ως άνω παραγράφου του άρθ. 6 της 

ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται ότι: « Αν ο αιτών είναι νομικό 

πρόσωπο ή οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, δηλώνονται επιπλέον και τα παγκόσμια 

έσοδα ή εισοδήματα από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος, καθώς και η 

περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, κατά το χρόνο κατάθεσης 

της αίτησης αναστολής, των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων στο κεφάλαιο των 

οποίων συμμετέχει ο αιτών, καθώς και των φυσικών προσώπων, που σύμφωνα με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατομικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του αιτούντος. Η 

περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε ακίνητα, τις 

καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε κινητές 

αξίες, τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις μετοχές, τα μερίδια, 

τα δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, όπως 
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ορίζεται στην παράγραφο 3 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013) και τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα 

σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί με την περιουσιακή κατάσταση 

δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων που 

περιλαμβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειμενική αξία αυτών.  

Αν ο αιτών τηρεί λογιστικά αρχεία σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. κατά τη διπλογραφική μέθοδο, με 

την αίτηση αναστολής συνυποβάλλονται ο τελευταίος ισολογισμός και το τελευταίο αναλυτικό 

ισοζύγιο γενικής λογιστικής του τρέχοντος οικονομικού έτους».  

Επειδή ακολούθως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου 

της ιδίας ΠΟΛ: «Αίτηση αναστολής για την οποία δεν προσκομίζονται τα προαναφερθέντα στοιχεία 

απορρίπτεται». 

Επειδή εξάλλου, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 του Γ.Γ.Δ.Ε., παράγραφος Γ΄: 

«….2. Εφόσον υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα 

αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της 

πράξης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω 

ποσοστού μόνο στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την 

ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. …… 3. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών προκειμένου να 

εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισμούς αυτού, 

τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύμφωνα με 

την ΠΟΛ 1002/31.12.2013, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή στοιχείο …». 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η Υπηρεσία μας δύναται να αναστείλει 

την καταβολή του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού, 

στην περίπτωση που ο αιτών επικαλεστεί κι αποδείξει ότι θα υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη από 

την καταβολή αυτή. 

Επειδή, κατά πάγια νομολογία, η οικονομική ζημία που προκαλείται από την εκτέλεση 

διοικητικής πράξης δεν συνιστά καταρχήν βλάβη ανεπανόρθωτη ή δυσχερώς επανορθώσιμη, 

ικανή να δικαιολογήσει την αποδοχή αίτησης αναστολής εκτέλεσης της πράξης, εκτός εάν 

αποδεικνύεται ότι έχει τέτοια έκταση ώστε να προκαλείται ο οικονομικός κλονισμός της 

επιχείρησης του αιτούντος ή η στέρηση των μέσων βιοπορισμού του (Επ. Αν. ΣτΕ 45/2010, 

1041/2009, 732/2007, 463, 698, 707/2006, 181, 661/2001, 208/2000). Ως «ανεπανόρθωτη» δε 

βλάβη νοείται όχι μόνον η κατά κυριολεξία μη αναστρέψιμη, αλλά και εκείνη, της οποίας η 

αποκατάσταση, υπό τις συγκεκριμένες οικονομικές και λοιπές συνθήκες, είναι για τον διάδικο 

δυσχερής σε τέτοιο βαθμό, ώστε να αδυνατεί πράγματι να την επιτύχει (Επ. Αν. ΣτΕ 496/2011). 

Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, η αλλοδαπή εταιρία και το υποκατάστημα αυτής στην 

Ελλάδα, με δραστηριότητα «………», αιτούνται την αναστολή της καταβολής του πενήντα τοις 

εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των προσβαλλόμενων καταλογιστικών 

πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών, οι οποίες εκδόθηκαν σε βάρος του ως άνω 

υποκαταστήματος, συνολικού ποσού 167.870,22 €, ήτοι ποσού 83.935,11 € (167.870,22 € x 
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50%), ισχυριζόμενοι ότι το αντικείμενο της δραστηριότητας του υποκαταστήματος τα δύο τελευταία 

φορολογικά έτη συρρικνώθηκε λόγω της πανδημίας. Ειδικότερα κατά το φορολογικό έτος 2019 ο 

κύκλος εργασιών του υποκαταστήματος ανήλθε στο ποσό των 255.925,13 € και κατά το 

φορολογικό έτος 2020 στο ποσό των 169.632,28 €, ενώ κατά το φορολογικό έτος 2019 είχε κέρδη 

27.269,07 € και κατά το φορολογικό έτος 2020 παρουσίασε ζημίες ποσού 14.337,73€. Περαιτέρω 

υποστηρίζεται ότι τα συνολικά χρηματικά διαθέσιμα του υποκαταστήματος ανέρχονται στο ποσό 

των 32.787,18 € και προορίζονται για την κάλυψη των λειτουργικών του δαπανών αλλά και των 

λοιπών φορολογικών υποχρεώσεων που προέρχονται από άλλες καταλογιστικές πράξεις, και κατά 

συνέπεια αδυνατεί να καταβάλει το καταλογισθέν ποσό χωρίς να διακινδυνεύσει η βιωσιμότητα του 

υποκαταστήματος. Επιπλέον οι αιτούντες υποστηρίζουν ότι πλην των ανωτέρω χρηματικών 

διαθεσίμων, κατά τη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, το υποκατάστημα δεν διαθέτει άλλα 

εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε ακίνητα, άλλα τραπεζικά προϊόντα κλπ. και συνεπώς η 

εκτέλεση των προσβαλλόμενων πράξεων θα επιφέρει την οικονομική καταστροφή του 

υποκαταστήματος, καθώς το γεγονός ότι αδυνατεί να καταβάλει το ως άνω καταλογισθέν ποσό, θα 

οδηγήσει στην κατάσχεση των ελάχιστων χρηματικών διαθεσίμων και των παγίων του και θα 

επιφέρει την παύση της δραστηριότητάς του.                                                                                                                                                                                                                                                                       

Επειδή προς υποστήριξη των ανωτέρω ισχυρισμών προσκομίζονται με την υπό κρίση  

αίτηση αναστολής τα εξής στοιχεία: α) η από 19-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8 του ν. 

1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου του υποκαταστήματος της αλλοδαπής εταιρίας στην Ελλάδα, 

για τα παγκόσμια εισοδήματα/έσοδα και την περιουσιακή κατάσταση του υποκαταστήματος, κατά 

το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, β) η από 19-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8 

του ν. 1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου του υποκαταστήματος της αλλοδαπής εταιρίας στην 

Ελλάδα, για τα παγκόσμια εισοδήματα/έσοδα και την περιουσιακή κατάσταση του ίδιου του 

δηλούντος, κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, γ) ο ισολογισμός της αλλοδαπής 

εταιρίας για τις χρήσεις 2019 και 2020, σε μετάφραση στα ελληνικά, δ) ο ισολογισμός και 

κατάσταση αποτελεσμάτων για το υποκατάστημα στην Ελλάδα για τη χρήση 2020, ε) ισοζύγιο 

λογιστικής του υποκαταστήματος, περιόδων από 1/8/2021 έως 1/8/2021 και από 1/9/2021 έως 

1/9/2021, στ) δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος Νομικών προσώπων του υποκαταστήματος για 

τα φορολογικά έτη 2019 και 2020, καθώς και έντυπα Ε3, η) μισθοδοτική κατάσταση Σεπτεμβρίου 

2021, θ) αντίγραφα υποβληθεισών δηλώσεων πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης 

περιουσίας, ι) εκτύπωση της συγκεντρωτικής εικόνας ανοικτών οφειλών εκτός ρύθμισης από το 

σύστημα taxis, ια) η από 27.04.2021 αίτηση, όπου αποτυπώνονται οι επιστρεπτέες προκαταβολές 

που της χορηγήθηκαν, ιβ) δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2019 και 2020 

του νομίμου  εκπροσώπου της εταιρίας καθώς και οι οικείες πράξεις διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, ιγ) βεβαίωση δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης (Ε9), όπως έχει δηλωθεί 

την 01/01/2022 του νομίμου εκπροσώπου της.  
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 Επειδή από τα παραπάνω προσκομισθέντα ενώπιον της Υπηρεσίας μας στοιχεία, καθώς 

και από τα στοιχεία που τηρούνται στο πληροφοριακό σύστημα taxis, προκύπτουν τα εξής όσον 

αφορά τα παγκόσμια εισοδήματα/έσοδα και την περιουσιακή κατάσταση του αιτούντος την 

αναστολή υποκαταστήματος της αλλοδαπής εταιρίας καθώς και του νομίμου εκπροσώπου του: 

 Το αιτούν υποκατάστημα απασχολεί εννέα (9) εργαζομένους, ενώ όπως προκύπτει από 

τα τηρούμενα στοιχεία στο πληροφοριακό σύστημα taxis πλην του χρέους που προκύπτει από τις 

προσβαλλόμενες με την οικεία ενδικοφανή προσφυγή πράξεις, δεν έχει άλλες ληξιπρόθεσμες 

οφειλές προς τη φορολογική αρχή, εκτός από ποσό 20.641,10 € το οποίο τελεί σε αναστολή 

είσπραξης. Σύμφωνα δε με τις οικονομικές καταστάσεις και τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, 

σημείωσε κατά τα φορολογικά έτη 2019 και 2020 κέρδη ύψους 27.269,07  € και 14.337,73 € 

αντίστοιχα. Περαιτέρω, στους λογαριασμούς του ενεργητικού του προσκομισθέντος Ισοζυγίου 

λογιστικής περιόδου Σεπτεμβρίου 2021, εμφανίζονται χρηματικά διαθέσιμα (κωδ. Λογ. 38) ύψους 

248.465,77 €. Στους λογαριασμούς του παθητικού εμφανίζονται υποχρεώσεις προς προμηθευτές 

(κωδ. Λογ. 50) ύψους 36.932,44 €, λογαριασμοί βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (κωδ. Λογ. 52) 

ύψους 133.218,68 €, υποχρεώσεις προς πιστωτές διάφορους (κωδ. Λογ. 53) ύψους 201.768,45 €, 

υποχρεώσεις από φόρους και τέλη (κωδ. Λογ. 54) ύψους 26.299,66 € και οφειλές προς 

ασφαλιστικούς οργανισμούς (κωδ. Λογ. 55) ύψους 3.087,87 €.  

 Περαιτέρω, ο νόμιμος εκπρόσωπος του αιτούντος του υποκαταστήματος της αλλοδαπής 

εταιρίας στην Ελλάδα, ………, (ΑΦΜ ………),  είχε κατά τα φορολογικά έτη 2019 και 2020 

συνολικό ατομικό εισόδημα ύψους και 23.525,49 € (23.524,31 € από μισθωτή εργασία και 1,18 € 

από τόκους ημεδαπής προέλευσης) και 16.379,07€ (16.378,84€ από μισθωτή εργασία και 0,23 € 

από τόκους ημεδαπής προέλευσης) αντίστοιχα, ενώ σύμφωνα με τη δήλωσή του δεν διαθέτει άλλο 

εισόδημα. Έχει στην κυριότητά του, όπως προκύπτει και από την προσκομιζόμενη βεβαίωση 

δηλωθείσας περιουσιακής κατάστασης (Ε9) ένα διαμέρισμα επιφάνειας 96,53 τ.μ. στο Δήμο 

Αθηναίων, αντικειμενικής αξίας 136.541,68 € και εκτιμώμενης αγοραίας αξίας 136.541,68 € κατά 

δήλωσή του. Επιπλέον δηλώνει ότι έχει καταθέσεις ύψους 5.816,14 € σε τηρούμενο τραπεζικό 

λογαριασμό στην Τράπεζα Πειραιώς, κατέχει 200 εταιρικά μερίδια στην ………με ΑΦΜ ………, 

ονομαστικής αξίας 200,00 € και εκτιμώμενης αγοραίας αξίας 200,00 € και 1.000 εταιρικά μερίδια 

στην ……… με ΑΦΜ ………, ονομαστικής αξίας 1.000,00 € και εκτιμώμενης αγοραίας αξίας 

1.000,00 € κατά τη δήλωσή του. 

Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση οι προσβαλλόμενες με την ενδικοφανή προσφυγή 

καταλογιστικές πράξεις, για τις οποίες υποβάλλεται και το σχετικό αίτημα αναστολής καταβολής 

του πενήντα τοις εκατό του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού, έχουν εκδοθεί σε βάρος του 

υποκαταστήματος της αλλοδαπής εταιρίας στην Ελλάδα.  Συνεπώς, δεδομένου ότι ο καταλογισμός 

αφορά στη δραστηριότητα που ασκεί η αλλοδαπή εταιρία, μέσω του εγκατεστημένου στην Ελλάδα 

υποκαταστήματος, το παρόν αίτημα αναστολής εξετάζεται από την Υπηρεσία μας με βάση την 
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οικονομική και περιουσιακή κατάσταση του εν λόγω υποκαταστήματος, όπως αυτή προκύπτει από 

τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις που τηρεί το τελευταίο και την πρόκληση ανεπανόρθωτης 

βλάβης σε αυτό. 

Επειδή ενόψει των ως άνω αναλυτικά εκτιθέμενων στοιχείων αναφορικά με την 

οικονομική και εν γένει περιουσιακή κατάσταση του υποκαταστήματος της αλλοδαπής εταιρίας 

στην Ελλάδα, όπως αυτή αποτυπώνεται στις οικονομικές καταστάσεις, τις υπεύθυνες δηλώσεις και 

τα λοιπά στοιχεία, τα οποία προσκομίζει και επικαλείται, προκύπτει ότι το σύνολο των 

υποχρεώσεων που βαρύνουν την επιχείρηση υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων 

περιουσιακών στοιχείων, και επομένως βασίμως πιθανολογείται ότι η άμεση καταβολή ποσοστού 

πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού 167.870,22 €, ήτοι ποσού 

83.935,11 € (167.870,22 € x 50%) ευρίσκεται εκτός των οικονομικών της δυνατοτήτων και 

προφανώς δεν μπορεί να εξυπηρετηθεί χωρίς να της προκαλέσει ανεπανόρθωτη βλάβη, η οποία 

συνίσταται σε οικονομικό κλονισμό της και διακινδύνευση της περαιτέρω παραγωγικής λειτουργίας 

της και θα την οδηγήσει σε προφανή αδυναμία εκπλήρωσης των τρεχουσών συναλλακτικών της 

υποχρεώσεων. 

Επειδή κατ’ ακολουθία των ανωτέρω, εκτιμώντας τα δεδομένα της κρινόμενης υπόθεσης 

σε στάθμιση με το δημόσιο συμφέρον (καταβολή του 50% του καταλογισθέντος ποσού), το αιτούν 

υποκατάστημα της αλλοδαπής εταιρίας βασίμως επικαλείται πρόκληση ανεπανόρθωτης βλάβης 

από την άμεση εκτέλεση των προσβαλλόμενων με την ενδικοφανή προσφυγή καταλογιστικών 

πράξεων, λόγω αδυναμίας καταβολής του πενήντα της εκατό (50%) του ανωτέρω συνολικά 

αμφισβητούμενου ποσού και συνεπώς χρήζει αυτής της προβλεπόμενης προστασίας και 

δικαιολογείται η χορήγηση αναστολής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 63 του 

Ν. 4174/2013 και στο άρθρο 6 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

 

 

 

 

Αποφασίζουμε 

την αποδοχή του αιτήματος 1) της αλλοδαπής εταιρίας με την επωνυμία «……….» (VAT 

number ………) και 2) του υποκαταστήματος στην Ελλάδα της ως άνω εταιρίας με την επωνυμία 

«……….», (ΑΦΜ  ………) για την αναστολή καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού των ανωτέρω προσβαλλόμενων πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΦΑΕ Αθηνών που εκδόθηκαν σε βάρος του ως άνω υποκαταστήματος, συνολικού ποσού 

167.870,22 €, ήτοι ποσού 83.935,11 € (167.870,22 € x 50%), μέχρι την έκδοση απόφασης της 

Υπηρεσίας μας επί της υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής, άλλως μέχρι την άπρακτη 

πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος για την έκδοσή της. 
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